
Bielice, st. 1, gm. loco, woj. łódzkie, AZP 56-48/3

Informator Archeologiczny : badania 34, 131-132

2000

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

Bachórz, st. 16, gm. Dynów,
woj. podkarpackie, AZP 107-
79/16

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

BESSÓW, st. 3, gm. Bochnia,
woj. małopolskie, AZP 102-
62/10

- osada z okresu rzymskiego
- ślady osadnictwa z wczesnego średniowiecza

Ratownicze badania archeologiczne (nadzór), przeprowadzone od 28 stycznia do 12 lutego przez mgr. Jerzego Okońskiego (autor sprawozdania), mgr. Barbarę Szpunar i mgr. Andrzeja Szpunara (Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich, Oddział w Rzeszowie). Finansowane przez inwestora i Starostwo Powiatowe w Bochni. Trzeci sezon badań. Przebadano powierzchnię 32 arów.

Nadzorem objęto strefę poza zasięgiem stanowiska wyznaczonym na podstawie powierzchniowej inwentaryzacji. Stwierdzono istnienie rozproszonych obiektów, wśród których obok 2 jam z okresu wczesnorzymskiego i wczesnego średniowiecza wystąpiły 2 budynki zawierające bogaty inwentarz kultury przeworskiej.

Obiekt nr 1 posiadał kształt czworokąta o maksymalnych wymiarach: 4,60 x 3,10 m i wypełnisko w postaci próchnicy ze spalenizną i przepalonymi kamieniami w części centralnej. Obiekt miał nieckowate dno zagłębione do 30 cm.

Odsłonięto trzy jamy posłupowe. Strop obiektu nr 2 odsłonięto na poziomie 40 cm od powierzchni. Posiadał czworokątny rzut z łagodnie zaokrąglonymi narożnikami i był zorientowany dłuższą osią w kierunku wschód-zachód. Wymiary maksymalne 4,70 x 3,80 m. Treść wypełniska stanowiła zgliniona próchnica, jego miąższość maksymalnie sięgała kilkunastu centymetrów, a tylko w części centralnej przekraczała 20 cm. W tej też części wypełniska stwierdzono koncentrację występowania drobnych, przepalonych kamieni. W tym rejonie obiektu znajdowało się najprawdopodobniej palenisko.

Z obiektów pochodzi bogaty inwentarz ceramiki kultury przeworskiej z młodszej fazy okresu wczesnorzymskiego (144 brzegi, 1037 brzuśców i 67 den, m.in. zrekonstruowane naczynie zasobowe i fragmenty „jeżowatego”).

Zwraca uwagę współwystępowanie w poziomach użytkowych obiektów z tradycyjną ceramiką przeworską formowaną na kole ceramiki o miękkich, ścieralnych powierzchniach, stanowiącej charakterystyczną ceramikę produkcyjnego ośrodka na prawobrzeżu dolnej Raby. W obiekcie nr 1 odkryto również 2 przęśliki i ażurową sześcienną kostkę.

Dokumentacja i materiały znajdują się w Muzeum im. St. Fischera w Bochni.

Wyniki badań zostały opublikowane w „Materiałach i Sprawozdaniach Rzeszowskiego Ośrodka Archeologicznego”, t. XXI, s. 249-269

Badania nie będą kontynuowane.

BIELICE, st. 1, gm. *loco*,
woj. łódzkie, AZP 56-48/3

- ślad osadniczy z okresu wpływów rzymskich
- ślad osadniczy z okresu średniowiecza

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone w terminie od 17 do 29 sierpnia, przez mgr. Witolda Migala (Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich Oddział w Warszawie). Finansowane przez inwestora. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 240 m².

Ratownicze badania były podyktowane pracami związanymi z budową rurociągu, którego trasa koliduje ze stanowiskiem. Na trasie kolizji wytyczono 3 wykopy o wymiarach 10 x 8 m układające się w pas usytuowany na linii północ-południe.

Poniżej humusu (piaszczysta ziemia orna o grubości 25-40 cm) zalegał calec w postaci żółtego gliniastego piasku z dużą liczbą kamieni. Na poziomie stropu calca odsłonięto 33 obiekty.

Większą część stanowiły dołki posłupowe o wypełniku w postaci ciemnoszarego lub brunatnoszarego piasku, niekiedy z dużą ilością polepy. Są to prawdopodobnie pozostałości konstrukcji naziemnych o charakterze mieszkalnym. Odsłonięto także 3 obiekty będące pozostałościami po paleniskach. W spągu humusu oraz w wypełniskach obiektów znaleziono kilkadziesiąt fragmentów ceramiki starożytnej, fragmenty kości oraz fragmenty nieokreślonych narzędzi żelaznych i węgle drzewne.

Stanowisko jest w poważnym stopniu zniszczone przez erozję i uprawę roli.

Dokumentacja i materiały są przechowywane w Państwowym Muzeum Archeologicznym w Warszawie.

Badania nie będą kontynuowane.

BIELICE, st. 2, gm. *loco*,
woj. łódzkie, AZP 56-48/4

- osada z okresu wpływów rzymskich

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone od 17 do 29 sierpnia przez mgr. Wiolda Migala (autor sprawozdania, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich, Oddział w Warszawie). Finansowane przez PKN Orlen SA. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 5,84 ara.

Celem badań wykopaliskowych w 2000 r. było rozpoznanie wykopaliskowe stanowiska w obrębie przebiegu planowanej inwestycji i zabezpieczenie substancji zabytkowej pochodzącej z tego obszaru.

W trakcie badań odkryto ślady osadnictwa związane z kulturą przeworską. Na stanowisku nie stwierdzono warstwy kulturowej, materiał występował w spągu warstwy ornej lub w odkrytych obiektach.

W sumie odkryto 20 obiektów – prawdopodobnie pozostałości po dołach posłupowych tworzących naziemną konstrukcję halową o charakterze mieszkalnym. Ze spągu humusu pochodzi kilkanaście fragmentów ceramiki, fragmenty przedmiotów żelaznych i mocno skorodowany fragment fibuli żelaznej. Wypełniska obiektów w większości składały się z wypalanej polepy, w której odkryto kilkadziesiąt fragmentów ceramiki, żelazne narzędzie i szklany paciorek.

Badania wykopaliskowe nie pozwoliły na pełne rozpoznanie stanowiska, prowadzono je wyłącznie na terenie zagrożonym zniszczeniem. Niestety rozpoznanie budowli ograniczyło się do terenu zagrożonego inwestycją, niemniej samo stanowisko nawiązujące do odkryć z Wólki Łasieckiej ma chyba dużą wartość poznawczą. Wydaje się wskazane jego monitorowanie.

Badania nie będą kontynuowane.

BIELICE, st. 3, gm. *loco*,
woj. łódzkie, AZP 56-48/5

- osada – wczesny okres przedrzymski, okres wpływów rzymskich
- ślady osadnictwa z wczesnego średniowiecza
- ślady osadnictwa z okresu nowożytnego

Wykopaliskowe badania archeologiczne, przeprowadzone od 18 do 23 sierpnia przez mgr. Wiolda Migala (autor sprawozdania, Stowarzyszenie Naukowe Archeologów Polskich, Oddział w Warszawie). Finansowane przez PKN Orlen SA. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 20,8 ara.

Celem badań wykopaliskowych w 2000 r. było rozpoznanie wykopaliskowe stanowiska w obrębie przebiegu planowanej inwestycji oraz zabezpieczenie substancji zabytkowej pochodzącej z tego obszaru.

W trakcie badań odkryto ślady osadnictwa z okresu wczesnego średniowiecza. Nie odkryto warstwy kulturowej, a także obiektów archeologicznych. Jedyne zabytki ruchome to kilka wczesnośredniowiecznych i kilkanaście nowożytnych fragmentów ceramiki. Prawdopodobnie centrum stanowiska znajduje się na północ od zaplanowanych wykopów, a jego zasięg został określony na podstawie znalezisk powierzchniowych ceramiki, co nie pokrywało się z odkry-